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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время спорт, международные спортивные связи являются важным инструментом в политике любого государства. Участие в авторитетных спортивных организациях, проведение крупных спортивных событи является важной частью не только спортивной жизни страны, но и политической, так как спорт сегодня – это мощное имиджеформирующее средство, важная часть культуры и экономики современных государств, которые успешно используют возможности спорта для решения актуальных политических и экономических задач.
Самостоятельное значение спорт, отдельные спортсмены и спортивные организации играют в решении гуманитарных проблем современности, объединяя в своих проектах огромную армию спортсменов и болельщиков.
Безусловно, спорт, спортивные организации и спортивные события, спортсмены обладают значительными возможностями в современном мире. Сегодня практически каждый житель планеты знаком с таким явлением, как спорт, международными спортивными состязания и Олимпийскими играми.
Значительным авторитетом, причем не только в спортивном мире обладает и Международный Олимпийский комитет (МОК) - представительная международная организация, которая играет важную роль в организации самых значимых в современном мире Олимпийских игр.
Однако сегодня деятельность МОК гораздо шире и выходит за рамки организации и участии в спортивных проектах. Международный Олимпийский комитет обладает огромным потенциалом и международным авторитетом, чтобы участвовать в решении гуманитарных проблем современности и его опыт представляет значительный интерес для современных международных отношений. Данное обстоятельство определяет актуальность темы настоящей выпускной квалификационной работы.
Теоретическая значимость исследования состоит в попытке показать развитие вопроса гендерного неравенства с акцентом на историю спортивного движения. Также показать роль международных организаций в решении гуманитарных вопросов современности как важной части международных отношений и гуманитарного сотрудничества в решении данного вопроса; Показать развитие сотрудничества МОК с различными организациями по проблемам экологии с акцентом на современные глобальные проблемы окружающей среды. Также показать роль Международного спортивного комитета и других организаций, таких как, например, ЮНЕСКО, ЮНЕП в решении экологических вопросов современности как важной части международных отношений и гуманитарного сотрудничества в решении данного вопроса. Кроме этого, теоретическая значимость исследования также заключается в том, чтобы проанализировать современные проблемы МОК, такие как коммерциализация и медиализация, выявить проблемы оказавшие влияние на политику Международного олимпийского комитета.
Практическая значимость заключается в использовании опыта как Международного олимпийского комитета, так и других организаций как государственного, так и международного уровней в решении гендерных, экологических проблем, а также проблем, с которыми сталкивается МОК в современное время.
Актуальность работы заключается в том, чтобы обратиться к глобальным проблемам современности на примере деятельности Международного олимпийского комитета.
Актуальность и практическая значимость проблемы определяют цель работы – выявить роль МОК в решении актуальных гуманитарных проблем современности.
Для решения поставленной цели мы сформулировали следующие задачи:
• Выявить истоки становления и рассмотреть эволюцию гуманитарной деятельности Международного Олимпийского комитета;
• Рассмотреть и дать оценку современным нормативно-правовым и институциональным основам гуманитарной деятельности Международного Олимпийского комитета;
• Выявить основные направления и формы гуманитарной деятельности Международного Олимпийского комитета;
• Рассмотреть и проанализировать наиболее значимые направления и крупные гуманитарные проекты, реализуемые в рамках Международного олимпийского комитета;
• Дать оценку эффективности современных гуманитарных проектов, реализуемых в рамках МОК;
• Определить перспективы развития гуманитарной деятельности в рамках Международного Олимпийского комитета.
Объектом исследования выступают современные глобальные вызовы и угрозы мирового спортивного сообщества, а также гуманитарная деятельность спортивного сообщества в различных сферах.
Предметом исследования гуманитарные проблемы современности, решение которых связано с деятельностью Международного олимпийского комитета.
Для реализации поставленной цели и сформулированных задач в нашем исследовании мы обращаемся к различным документам международного уровня, международных организаций, а также к разнообразной научной литературе, изданиям, посвященным как отдельным периодам в истории развития спортивного движения, так и различным организациям, которые решают вопросы гендерного баланса, экологические проблемы, проблемы коммерциализации и медиализации не только в спорте, но также и в современной политической, социальной и экономической сферах.
Во-первых, в исследовании были задействованы документы. Такими документами являются конвенции ООН. Например, конвенция ООН о борьбе с дискриминацией в области образования, которая была принята 14 декабря 1960 года Генеральной конференцией Организации Объединенных Наций по вопросам образования, науки в культуры на ее одиннадцатой сессии[footnoteRef:1], также конвенция ООН о дискриминации в области труда и занятий[footnoteRef:2], конвенция ООН о политических правах женщины[footnoteRef:3]. Благодаря этому, удалось рассмотреть, как именно действует ООН в подобных вопросах, как именно она решает поставленные перед собою задачи, и что из этого вытекает. Так в списке документов присутствует гендерная стратеги Российской Федерации от 2002 года[footnoteRef:4], благодаря чему можно сравнить различные подходы к решению данного вопроса, а также найти общее и различия. Также были использованы такие документы, как Олимпийская хартия, Олимпийская повестка XXI века и др.[footnoteRef:5] Эти документы подчеркивают гуманистический потенциал спорта и отражают особую роль спорта в решении глобальных экологических проблем, а также укреплении межгосударственных и международных отношений. Важную роль также играют источники, связанные с экологической деятельностью в спортивном мире. В качестве примера, назовем некоторые проекты и конференции: Всемирная конференция по спорту и окружающей среде, Миссия ЮНЕСКО на Западный Кавказ, Стратегия «МИЧЕЗО»[footnoteRef:6]. Отметим, что данный вид источников позволил нам осуществить анализ социально-экологической политики, проводимой МОК в сотрудничестве с различными организациями. [1: Конвенция ООН о борьбе с дискриминацией в области образования // Принята 14 декабря 1960 года Генеральной конференцией Организации Объединенных Наций по вопросам образования, науки в культуры на ее одиннадцатой сессии. Вступление в силу: 22 мая 1962 года в соответствии со статьей 24 ] [2: Конвенция ООН о дискриминации в области труда и занятий // Принята 25 июня 1958 года на сорок второй сессии Генеральной Конференции Международной организации труда. Вступление в силу: 15 июня 1960 года в соответствии со статьей 8] [3: Конвенция ООН о политических правах женщины // Открыта для подписания и ратификации резолюцией 640 (VII) Генеральной Ассамблеи от 20 декабря 1952 года. Вступление в силу: 7 июля 1954 года в соответствии со статьей VI] [4: Гендерная стратеги Российской Федерации от 2002 года http://www.owl.ru/win/docum/rf/strategy/strategy.htm (Дата обращения 20.01.2018)] [5: Олимпийская хартия // Международный олимпийский комитет. - октябрь 2007. – 47 с.;
Конференция ООН по окружающей среде и развитию (Рио-де-Жанейро, июнь 1992 года) // Российская Академия наук, Сибирское отделение; информационный обзор В. А. Коптюга – Новосибирск. 1992. – 79 с.] [6: Официальный сайт Российского национального комитета содействия Программе ООН по окружающей среде http://www.unepcom.ru/unep/sportaenv/543-sportaenv.html (Дата обращения 17.02.2018);
Официальный сайт специализированного учреждения Организации Объединённых Наций по вопросам образования, науки и культуры (ЮНЕСКО) http://whc.unesco.org/ (Дата обращения 02.02.2018)]

Во-вторых, в работе также широко задействованы материалы сети интернет. Например, материалы сайта истории Олимпийских игр[footnoteRef:7], в котором можно найти очерки истории из конкретных Олимпийских игр; официального сайта Федерации легкой атлетики России[footnoteRef:8], материалы официального сайта ООН[footnoteRef:9], а также официальный сайт олимпийского движения[footnoteRef:10]. С помощью данных ресурсов удалось рассмотреть и проанализировать практические вопросы гуманитарной деятельности в рамках Международного Олимпийского комитета. Благодаря оперативной информации из ресурсов сети интернет, удалось обратиться к актуальным примерам гуманитарной деятельности МОК и его сотрудничества как с другими организациями и отдельными акторами. [7: Официальный сайт истории Олимпийских игр http://olimp-history.ru (Дата обращения 18.11.2017)] [8: Официальный сайт Федерации легкой атлетики России http://www.rusathletics.com (Дата обращения 18.11.2017)] [9: Официальный сайт ООН http://www.un.org (Дата обращения 18.11.2017)] [10: Официальный сайт олимпийского движения http://www.olympic.org (Дата обращения 18.11.2017)]


[…]

В XXI веке МОК сталкивается с новыми проблемами, которые приходится решать не только внутри самой организации, но также взаимодействуя с различными государствами и организациями, как правительственными, так и неправительственными, как локального и регионального, так и международного уровней. На повестке дня, Международный олимпийский комитет сталкивается с различными вызовами и угрозами. Такими являются: коммерциализация и медиализация МОК.
В настоящее время, Олимпийские игры, являются одним из важных событий не только для самой страны, но и для всего мира в целом. Благодаря Олимпиаде может формироваться облик страны на международной арене, а также развиваться спортивное движение. Ведь от того, как будут освещать Олимпийские игры, да и сам спорт в целом, зависит мышление и восприятие людей спорта. Трудно дать определенную оценку медиализации и коммерциализации МОК, так как дынные процессы неизбежны. В дальнейшем будут выражены ярче. Задача МОК сводится к тому, чтобы контролировать потоки информации и следовать намеченному политическому курсу.

Заключение
В современном мире международные спортивные связи являются мощным инструментом в международных отношениях.
Международный олимпийский комитет играет важную роль на международной арене в системе международных отношений. Несмотря на то, что основной задачей МОК является проведение Олимпийских игр, роль МОК выходит за рамки проведения Олимпиад.
Существует множество вызовов и угроз гуманитарного характера, которые приходится решать Международному олимпийскому комитету, взаимодействуя с различными государствами, организациями, а также отдельными акторами.
Гуманитарной деятельностью МОК стал в широком смысле заниматься с первых лет своей истории. По сути, сами Олимпийские игры в широком смысле являются мощной гуманитарной инициативой. Постепенно Международный Олимпийский комитет стал включаться в международную экологическую деятельность, рассматривать и предлагать пути решения проблем гендерного равенства и т.д.
Сегодня гуманитарная деятельность МОК подкреплена солидной нормативно-правовой базой. В своих решениях данная организация руководствуется документами авторитетных международных организаций ООН. ЮНЕСКО, ВОЗ и т.д. с которыми тесно взаимодействует и проводит совместные акции, разнообразные проекты. Сегодня гуманитарная деятельность находит отражение и в документах МОК, вносятся поправки в Олимпийскую Хартию- главный документ современного Олимпизма; можно отметить тесное сотрудничество МОК с ООН по программе в области окружающей среды. Также развиваются такие проекты МОК, как программа «Сотрудничество по вопросам гендерного равенства для развития и мира». Кроме этого, МОК тесно сотрудничает с Международной спортивной федерацией (Ifs) и с Оргкомитетом Олимпийских игр (ОКОИ); вместе они занимаются программой участия женщин в Олимпийских играх.
На данном этапе основные направления и формы гуманитарной деятельности Международного Олимпийского комитета являются защита окружающей среды, а также решение проблемы гендерного неравенства в спорте. Как уже отмечалось выше, экология является третьим столпом в деятельности МОК после спорта и культуры. Вот, например, проблема гендерного равенства существовала еще с появления Олимпийских игр в древности, когда Игры являлись только прерогативой мужчин. Тогда для женщин проводились свои Игры. Игры были посвящены богине Гере. Отсюда и название Игр – Герайи. Несмотря на то, что данные гуманитарные проблемы играют важное значение в деятельности МОК, наша организация сталкивается с новыми вызовами конца XX- начала XXI веков. Такими проблемами являются коммерциализация и медиализация МОК, что, безусловно, отражается на деятельности МОК.
В нашем исследования мы рассмотрели гуманитарные проекты МОК, среди которых стоит отметить всемирную конференцию по спорту и окружающей среде, Миссию ЮНЕСКО на Западный Кавказ, Стратеги. «МИЧЕЗО». Если мы говорим о проблеме гендерного неравенства, то важными проектами МОК являются социальные проекты, которые организует МОК, которые проводятся в сотрудничестве с ООН. Стоит отметить, что благодаря сотрудничеству МОК с ООН данные проекты носят международный характер, а значит, участвуют множество государств, что, безусловно, говорит о желании сотрудничать.
В настоящее время Международный олимпийский комитет сделал большой шаг в решении гуманитарных проблем современности. За последние двадцать лет выпущено немало документов, которые сообщают нам о важности защиты окружающей среды и заботы о ней. Безусловно, важным является также сотрудничество МОК с правительственными, не правительственными организациями, государствами, а также с отдельными акторами, например, с отдельными спортсменами. В новых документах содержатся обновленные цели, которые соответствуют новым реалиям, а также делается анализ ранних действий в отношении экологической деятельности, и дается обновленный список рекомендаций.
Кроме нормотворческой деятельности, существенный вклад в улучшение социально-экологической, а также в решение проблем гендерного неравенства вносят проекты МОК. Например, благодаря конференциям (к примеру, IX-X всемирные конференции по спорту и окружающей среде, Парижская конференция 1994 года), происходит встреча участников (как представителей государств, так и представителей международных организаций, а также отдельных индивидов), совместно обсуждаются более значимые глобальные вопросы. Вследствие чего, участники конференций приходят к общим выводам, на основе которых создается платформа для дальнейшего сотрудничества в области защиты окружающей среды. Проводятся различные социальные проекты, в которых принимают участие как отдельные акторы, организации, а также государства. Данные проекты способствуют взаимодействию МОК с другими организациями, что облегчает реализацию целей и задач, которые были сформулированы совместными усилиями. Кроме этого, встречи по организации различных проектов могут провидится на различных материках планеты что говорит нам о развитии коммуникации в международных отношениях.
Гуманитарные проекты МОК, да и вся гуманитарная деятельность данного комитета в целом имеют высокие и долгосрочные перспективы. Все шире и больше осознаются опасность гуманитарных проблем современности, а значит, желание решать гуманитарные проблемы становится острым, так как, если перестать обращать внимание на то, что происходит за пределами Олимпийских игр, то нашей планете грозит катастрофа.
