РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» ЛЫСЕНКО Романа Олеговича

на тему: **ГУМАНИТАРНЫЕ ПРОБЛЕМЫ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МЕЖДУНАРОДНОГО ОЛИМПИЙСКОГО КОМИТЕТА**

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) • отлично (5)
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) • отлично (5)
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ-24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) хорошо (4) Целесообразно было бы обратиться не только к источникам на англ. и рус. языках, но документам на других на иностр. языках. Это позволило бы автору представить разные мнения на актуальную проблему не только современного спорта, но и международных отношений, гуманитарного сотрудничества
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ-24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) хорошо (4) Автору следовало бы обратиться к новейшим исследованиям по данной теме. Возможно, подключить материалы, посвященные ЧМ по футболу 2018 г.
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² • отлично (5)

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5; ПК-19, 21, 24) • отлично (5)
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, 21) хорошо (4) Не всегда корректно оформлен научный аппарат
Средняя оценка: • отлично (5)

2. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** В современных международных отношениях гуманитарные проблемы занимают значительное место. Их решение сегодня зависит от участия различных акторов, всего мирового сообщества. Автор настоящей работы на основе значительного материала разнообразных источников и научной литературы показал роль МОК в решении разнообразных гуманитарных проблем современности и дал оценку разным гуманитарным программам. Настоящая работа является весьма обстоятельным оригинальным исследованием, написанным на актуальную тему современных международных отношений и, несмотря на высказанные замечания, заслуживает высокой положительной оценки.

3. **Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО**

«25» мая 2018 г.

*Доцент каф. европейских исследований,
к.и.н.,
Портнягин Д.И.*